



# KURIER Wileński

PIĄTEK, 20 LISTOPADA 1992 R.  
Nr 228 (11997)

22 LISTOPADA — WYBORY RAD SAMORZĄDÓW REJONÓW  
SOLECZNICKIEGO I WILEŃSKIEGO

## Wybory do rad samorządów powinny się odbyć

19 listopada br. deputowani do Rady Najwyższej RL po raz ostatni zebrali się na posiedzenie plenarne. Wyniki wyborów do Sejmu są jeszcze na etapie podsumowywania i precyzowania, niemniej wkrótce ta praca zostanie ukończona. Prawdopodobnie w przyszłym tygodniu nowo wybrany Sejm przystąpi do pracy.

Na porządku dziennym ostatniego dnia obrad RN, zgłoszonym przez Prezydium RN, znalazł się m.in. projekt uchwały w sprawie częściowego skorygowania uchwały RN z dn. 23 lipca br. o rozpisaniu wyborów do sołectw i wileńskiej rad rejonowych. W tym dokumencie, uchwalenym latem, wybory do podwileńskich rad zaplanowano na 22 listopada br. po rozpoczęciu działalności nowo wybranego Sejmu. Wobec w aspekcie prawnym niedzielne wybory na Wileńszczyźnie były pod znakiem zapytania, ponieważ Sejm jeszcze nie rozpoczął funkcjonować. Na wniosek Głównej Komisji Wyborczej, który zgłosił jej przewodniczący Vaclovas Litnava, Rada Najwyższa rozpatrzyła kwestię, czy wybory odbyć, zanim zaczną działać no-



W PARLAMENCIE

REPUBLIKI

wy Sejm, czy usunąć ten wniosek z uchwały lipcowej.

Absolutną większością głosów zdecydowano, że wybory do wileńskiej i sołecznickiej rad rejonowych odbędą się 22 listopada br., nie wzięc je z początkiem pracy Sejmu.

Odpowiadając na pytanie Z. Balcewicz, V. Litvinas przyznał, iż rzeczywiście przygotowano do wyborów rad rejonowych są spóźnione, ale na dzień dzisiejszy wszystko jest gotowe dla ich przeprowadzenia.

## Rada Najwyższa opuszcza arenę polityczną

We czwartek parlament jednomyślnie uchwalił jeden z najważniejszych dokumentów systemu ochrony kraju — akt restytucji Wojaka Republiki Litewskiej.

Uzupelniono poszczególne artykuły Ustawy RL o obywatelstwo. W myśl skorygowanej części drugiej art. 14 osobom, które zawarły związek małżeński z obywatelami Republiki Litewskiej — zesłane, więźniami politycznymi oraz ich dziećmi, urodzonymi na zesłaniu — obywatelstwo Republiki Litewskiej przyznaje się jeśli była cni w tym związku lata i przesiedlają się na stałe do Litwy razem z małżonkiem.

— obywatel Republiki Litewskiej oraz odpowiada to warunkom, ustalonym w niniejszej ustawie. Deputowani skorygowali też art. 25 niniejszej ustawy. Jeśli obywatelem Republiki Litewskiej zostaje jedno z rodziców, a drugie pozostałe obywatelem innego państwa, artykuł głosi, że dziecko może uzyskać obywatelstwo Republiki Litewskiej, jeśli pisemnie prosi o to oboje jego rodzice. W tych wypadkach, gdy rodzice dziecka są rozwiedzeni, może ono uzyskać obywatelstwo Republiki Litewskiej, jeśli pisemnie prosi o to jedno z rodziców posiadających obywatelstwo Republiki Litewskiej, i u które-

go na mocy decyzji sądowej pozostaje dziecko lub u którego faktycznie ono stale mieszka.

Jeśli obywatelem Republiki Litewskiej zostaje jedno z rodziców, a drugie pozostaje osobą bez obywatelstwa wówczas ich dziecko może otrzymać obywatelstwo Republiki Litewskiej, gdy pisemnie prosi o to jedno z rodziców, posiadając przy tym obywatelstwo Republiki Litewskiej.

Skorygowano również niektóre artykuły ustawy o podstawach samorządu terytorowego. W myśl uzupełnienia do art. 4 tego dokumentu, rząd będzie miał w terenie swych przedstawicieli, którzy będą czuwać nad tym, jak organy zarządzania wcielają w życie ustawy z zakresu reformy socjalno-gospodarczej, czy przestrzegają ustawodawstwa.

Czwartek był nie tylko pracowniczym, ale przede wszystkim uroczystym dniem. Parlament który powziął Akt o przywróceniu niepodległości Republiki Litewskiej, uchwalił Konstytucję RL, przygotował grunt nowemu Sejmowi — odrzucił z areny politycznej. Przewodniczący RN KL V. Landsbergis podziękował deputowanym za pracę, życzył pomyślności na przyszłość.

Jadwiga BIELAWSKA

## Dalej od politykierów

Spoleczeństwo Litwy jest dziś zmęczone nie tylko trudnościami natury materialnej, ale również intensywnym życiem politycznym. Trudno obliczyć, ile już razy w tym roku zrywano hasła do umiłoworczych, czy to głosować w referendum, czy to w wyborach do Sejmu RL, które dopiero ubiegłej niedzieli się skończyły. Tyle już razy głosowaliśmy, a życie staje się wciąż trudniejsze. Szczególnie nie gładziło ono po głowie mieszkańców Wileńszczyzny, którym zbiegłem w udele okoliczności przypadło w udziale więcej niż innym trudności zarówno ekonomicznych, jak też politycznych.

Pierwsze demokratycznie wybrane rady rejonowe zamiast zajmować się gospodarką, kulturą, oświatą, przygotowaniem do refo-

rmcy rolnej, przestawieniem życia na całkiem nowe tory, po prostu marnotrawią czas. Z powodu nieudanie wybranego kierownictwa rad pszekształcili się one w sejmiki, gdzie tylko politykowano. Ile czasu i wysiłków zmarnowano na różne zjazdy, rady koordynacyjne, wiecze i inne zebrania, na których podnocoano się wzajemnie, ogłaszano polskie gminy, rejon, Polski Kraj Narodowościowy? Dziś o tym wszystkim zapomnieli nawet autorzy i główni inspiratorzy tych akcji. Zapomnieli! A może po prostu niewgodnie to jest im pamiętać, bo zmienili się czasy, Litwa jest niepodległa. Polacy przestali być kartą rozgrywkową między Moskwą a Wilnem. Tak czy inaczej, o tym dziś nie mówią, nie zauważyli nawet te-

go, że zgodnie z nową Konstytucją RL przy nowym podziale administracyjno-terytorialnym nie będą już istnieć samorządy wyższych szczebli. Toteż, jeżeli i powstanie powiat wileński, będzie on rządzony przez odgórnie mianowanego administratora.

Wczoraj RN RL ostatecznie zdecydowała, że wybory do samorządów rejonów wileńskiego i sołecznickiego odbędą się 22 listopada br. W najbliższą niedzielę mieszkańcy tych rejonów znów są zrywani do umiłoworczych, aby spełnić swój obowiązek obywatelski. Czy przyjdą? Przecież tak niechętnie stawili się na głosowanie w wyborach do Sejmu RL, mimo że po raz pierwszy mieli możliwość głosować

(Dokończenie na str. 2)

## Posiedzenie Prezydium Rady Najwyższej

18 listopada odbyło się posiedzenie Prezydium Rady Najwyższej. Prowadził je przewodniczący Rady Najwyższej Vytautas Landsbergis.

Prezydium omówiło i zatwierdziło porządek obrad posiedzenia Rady Najwyższej w dniu 19 listopada.

Przyjęto uchwałę „O dowódcy zmotoryzowanej brygady desantowej szybkiego reagowania wojsk polowych”. Na dowódcę tej brygady Prezydium zatwierdziło pułkownika-lejtnanta C. Jazarskasa.

Prezydium Rady Najwyższej wydało dekret „O odznaczeniu

Krzyżem Vytisa pierwszej klasy Nieznanego Żołnierza, poległego za wolność i niepodległość Litwy w 1920 roku”. Uczyniono to w celu wyróżnienia wyjątkowej naszemu narodowi przez reżim okupacyjny krzywdy — w latach okupacji prochy Nieznanego Żołnierza w Kownie, na placu Muzeum Wojskowego im. Witolda Wielkiego zostały zniszczone i zniszczone. Dlatego po odrodzeniu niepodległości Litwy i odbudowie pomnika ku czci poległych za wolność Litwy, 23 listopada 1990 r. przy tym pomniku pochowano prochy innego Nieznanego Żołnierza,

sprawdzone z Giedraiciai. Samo odznaczenie zostanie przekazane Muzeum Wojskowemu im. Witolda Wielkiego na wieczyste przechowanie.

Prezydium wydało dekret w sprawie odznaczenia medalem pamięci 13 stycznia, jak też dekret o odznaczeniu krzyżem za ratowanie ginących.

Wysłuchano informacji prof. L. Baskauskaitė w sprawie transmitowania programu niezależnej telewizji niepaństwowej.

Na posiedzeniu omówiono również inne kwestie.

(ELTA)

## Ceny artykułów rolnych będzie regulował wyłącznie rynek

WILNO (ELTA). Rząd Republiki Litewskiej przyjął uchwałę w sprawie cen produkcji rolnej. Od 20 listopada br. rezygnuje się ze wspieranych przez państwo cen skupu produkcji rolnej, nie będą wypłacane subsydia z budżetu państwowego Litwy wytwórcom produkcji

rolnej. Jak powiedziała kor. ELTA zastępca ministra rolnictwa R. Naujokiene, jest to dawno oczekiwane przez rolników posunięcie rządu. Zrezygnowano z ograniczenia cen skupu oraz ich regulowania. Zalegalizowano skup po cenach umownych miesią i artykułów mie-

czarskich sprzedawanych państwu i spółdzielczości spożywców. Decyzję tę podktykowało samo życie. W ciągu 10 miesięcy br. zakupiono 413,2 tys. ton bydła i drobiu (żywcia) albo 79 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym. W ciągu tego samego okresu zakupiono 1,532 tys. ton mleka, albo 67 proc. ilości ubiegłorocznej. Dotychczas rolnikowi nie opłaćto się hodować bydła, trzoda chlewna przynosiła nawet straty. Po wejściu w życie tej uchwały, ceny będą regulowane wyłącznie przez popyt i podaż.

## Forum gospodarcze „Mare Balticum“

WILNO 18 listopada w Wilnie rozpoczęło się drugie forum gospodarcze „Mare Balticum-92”. Po raz pierwszy takie przedsięwzięcie odbyło się w roku ubiegłym w Tallinie. Uczestniczy w nim 18 krajów — przedsiębiorcy, ekonomicy i bankowcy wszystkich państw Morza Bałtyckiego, Europy Wschodniej, WNP, W. Brytanii, USA, Norwegii, Holandii. W ceremonii otwarcia forum wzięli udział przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis i

premier Aleksandras Abišala. Na pierwszym posiedzeniu omówiono problemy przywytazacji w krajach bałtyckich, Rosji i Polsce. Referat o przywytazacji na Litwie wygłosił minister gospodarki Albertas Simenas. Posiedzenia forum będą się odbywały w 6 sekcjach. Omówi się przebieg przywytazacji, perspektywy współpracy gospodarczej w regionie bałtyckim oraz infrastrukturę biznesu. Będą się odbywały seminaria, na których — zostaną przeanalizowane problemy prawne i ekonomiczne

kształtowania rynków papierów wartościowych regionu bałtyckiego, jak też Europa gospodarcze Litwy z Wzrostu Wschodnią.

20 listopada uczestnicy forum „Mare Balticum-92” zostaną zaproszeni na otwarcie w Centrum Wystawowym „Litexport” wystawę wyrobów przemysłu litewskiego, natomiast 21 listopada — na aukcję, podczas której za walutę wymienianą będzie przywytazowany sklep „Litex-92”. Cena wywoławcza — 600 tys. dolarów USA.



POLSKA MA MAŁĄ KONSTYTUCJĘ

WARSZAWA (Kor. ELTA A. Degutis). Prezydent RP Lech Wałęsa podpisał Małą Konstytucję, która wejdzie w życie za dwa tygodnie...

Mała Konstytucja reguluje stosunki między prezydentem, Sejmem i rządem, szczególnie wzmocnia się działalność Sejmu... W tym roku do zgromadzenia w grupie III pozostał jeden mecz...

TAKIEJ USTAWY NIE PODPISZĘ...

WARSZAWA (kor. ELTA A. Degutis). 18 listopada odpowiadając na pytania radioluchaczy prezydent Polski Lech Wałęsa oświadczył, że nigdy nie podpisałby ustawy...

Jednocześnie wiele sil politycznych i społecznych nie zgadzając się na to, aby sprawę zażądać aborcji w Polsce...

SONDA ANKIETOWA NT. REFERENDUM

Na zlecenie „Gazety Wyborczej”, CBOS przeprowadziło ankietową sondę wśród reprezentatywnej grupy Polaków...

POSIEDZENIE RADY NACZELNEJ PSL

Obydło się posiedzenie Rady Naczelnej PSL poświęcone omówieniu dokumentów programowych na III Kongres stronnictwa...

Dalej od polityków

(Dokończenie ze str. 1)

za „polską listę kandydatów”. Zwykła matematyka świadczy, że spośród 70 wybranych z list partyjnych oraz ruchów społeczno-politycznych zostało pięciu, czyli 7 procent...

władza, którą mają być samorządy rejonowe. Aby wybory się odbyły, konieczna jest ponad 50-procentowa frekwencja wyborców...

Wczoraj zamieszciliśmy w gazecie listę kandydatów na deputowanych do rad samorządów. W wielu okręgach wyborczych jest ich po kilku...

SPORT

JESIEN PONAGLA PIKARZY

Na kalendarzu polowa listopada, nie zatem dziwnego, że w tym czasie śpieszą, Również dla piłkarzy o punkty w eliminacjach...

W „litewskiej” grupie III pierwsze zwycięstwo wpiął na swoje konto piłkarz Danił, wygrywając z Irlandią Płn. — 1:0...

Po tych pojedynekach tablica grupy III przedstawia się następująco: [kra], mecz, wygrał, remis, porażki, saldo bramkowe, liczba pkt:

Table with 2 columns: Country and Points. Rows: Irlandia (4 2 2 0 6-4), Hiszpania (4 1 3 0 3-4), Dania (4 1 3 0 1-4), Litwa (5 1 3 1 5-3), Irlandia Płn. (4 1 2 1 5-3), Łotwa (6 0 4 2 3-4), Albania (5 1 1 3 2-3)

W tym roku do zgromadzenia w grupie III pozostał jeden mecz 16 grudnia Hiszpania podejmie Łotwę.

W grupie II pewne zwycięstwo odniósł Anglik, pokonując Wembley Turcję — 4:0. Liderem w grupie jest Norwegia...

W pozostałych śródkowych meczach padły następujące stryżnięcia: grupa I — Szwajcaria—Malta — 3:0, Włochy—Szkocja — 0:0, grupa IV — Belgia—Walia — 2:0.

Przedwczoraj miały też miejsce dwa spotkania towarzyskie. Reprezentacja Niemiec zremisowała z Austrią — 0:0, a Polska, będąc gospodarzem meczu...

Rozegrano też kilka meczów o piłkarskie mistrzostwo Europy do lat 21. Hiszpania zwyciężyła Irlandię — 2:1, Turcja — Anglię — 1:0, Belgia — Walia — 3:1, Szwajcaria — Malta — 4:0, Niemcy — Albania — 1:0.

Podobnie jak starsi kolektori rewelacyjnie spisują się młodsi Norwegowie. Zwyciężyli we wszystkich czterech spotkaniach w tej grupie i notują bardzo korzystne saldo bramkowe — 9-2.

NADAL 2X45 MINUT

Przemawiając w Rio de Janeiro przewodniczący FIFA 1. Havelange oświadczył, że mecz piłkarski będzie nadal trwał przez dwie połowy po 45 minut każda. Kontrowersyjna propozycja rozłożenia go na 4 rundy w leń. Havelange w nieprzetłumaczony sposób się wyraził...

Mówiąc o gospodarzach najbliższych mistrzostw świata, przewodniczący FIFA oświadczył, że najbardziej wiarygodnym ich wytycznym w roku 2002 jest Japonia, a w roku 2006 — Australia i Południowa...

WICEPREMIER UKRAINY O DOSTAWACH ROPY NAFTOWEJ

Komentując oświadczenie prezydenta Rosji E. Jelcyna, że państwa, które wyszły ze strefy rublowej będą musiały płacić w dolarach walutę za dostawy ropy...

patrzniu wspólnie z rządem Rosji o mówić i spotkanie te sprawy i znaleźć słusze rozwiązanie. Okoliczności zmusiły Ukrainę do wystąpienia ze strefy rublowej...



naftowej, będzie ropo- i gazociągów. Nasze zdanie jest takie: Ukraina będzie kupowała ropę naftową i gaz i tam, gdzie to dla niej jest korzystnie...

ITAR—TASS—ELTA

PĄPIEZ MIANOWAŁ BISKUPA DLA ARMENII

WATYKAN (AFP—ELTA). Papież Jan Paweł II mianował dla Armenii pierwszego od czasów stalinowskich biskupa.

skiej wszystkim Ormianom — katolikom w Europie Wschodniej, podał źródła watykańskie. Według danych Watykanu, w Armenii i za granicą żyje 7 mln Ormian-katolików.

NAWIĄZANO STOSUNKI DYPLOMATYCZNE

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Litwy poinformowało ELTA o otrzymaniu przez nie noty MSZ Bośni i Hercegowiny. Konstatacje są w niej, że 6 listopada Republika Bośni i Hercegowiny oraz Republika Litewska nawiązały stosunki dyplomatyczne.

Republika Bośni i Hercegowiny jest 67 państwem, z którym Litwa nawiązała bądź wznowiła stosunki dyplomatyczne.

WŁOCHY POMOGĄ ALBANI W PRZEJŚCIU DO GOSPODARKI RYNKOWEJ

RZYM (Reuter—ELTA). Włochy przyrzekły pomoc Albanii w przejściu do gospodarki rynkowej. Minister spraw zagranicznych Włoch E. Colombo oświadczył, że Włochy pomogą w utworzeniu nowoczesnych infrastruktury energetyki i rolnictwa w tym najbardziej ubogim państwie Europy.

pomoc Zachodu dla Albanii jest bardzo potrzebna, a szczególnie teraz, gdy kryje otępsza się ze skutków reżimu stalinowskiego i wraca do Europy. Spodziewa się on, że prezydent Włoch Luigi Oscar Scalfaro złoży w Albanii wizytę w następnym miesiącu. Zimą 1991 r. Włochy dostarczyły 125 tys. ton żywności dla głodujących mieszkańców Albanii.

O LOSIE NADZIBULLAHA ZDECYDUJE RZĄD KRAJU

LONDYN (ITAR—TASS—ELTA). Przystąpił rząd Islamskiego Państwa Afganistanu do podejmowania ostateczną decyzję w sprawie losów byłego prezydenta Nadzibullaha. Oświadczył to pełniący obowiązki ministra spraw wewnętrznych Afganistanu Ahmad Shah, Nadzibullah poprosił o azyl polityczny w misji ONZ w Kabulu po tym, gdy została udaremniowana jego próba opuszczenia kraju i udania się samolotem do Indii...

Minister spraw zagranicznych Albanii A. Serregi powiedział, że

NA TEMATY DNIA

## Zamarznąć? Czy odkręcić kurek?

"Proszę nie pomyśleć, że jestem wariatem i dzwonię do was ze szpitala. Przeżyłem długie życie i nie zawsze było ono różowe. Zdarzało się o głodzie i o głodzie. Ale dziś mam wrażenie, że zwracając się do was, mam swój dyktando: zamarznąć albo odkręcić kurek" — taki oto telefon rozległ się ostatnio w naszej redakcji. Niestety, nie był on jedyny. Spowodowane one zostały nowymi cenami za gaz. Bo czym pocieszyć i jak wytłumaczyć biednemu człowiekowi pobierającemu emeryturę o wysokości 3200 tonów, że jedynie za ogrzewanie mieszkania (gazem) ma zapłacić za miesiąc 4878 tonów. Tyle właśnie naliczono naszemu rozmówcy za listopad. Powiecie, że to paranoja. Bynajmniej. Skontaktowaliśmy się ze starostem Rossa, do którego należy ów obywatel (mieszka na Lipówce) później Samorządem m. Wilna, Ministerstwem Energetyki republiki. Zawszą mam jedną, jedyną odpowiedź: tyle ma płacić.

A więc po kolei. Nasz rozmówca mieszka we własnym domu. Ma mieszkanie o powierzchni 57 m<sup>2</sup>, które ogrzewa właśnie gazem. Za październik zapłacił 391 talon. Za listopad przyniesiono mu rachunek na 4878 tonów. Z początku sądził, że to pomyłka. Ale kiedy zrozumiał, że jest to straszna rzeczywistość, po prostu się rozplakał. Co mam zrobić? — pytał bez przerwy. — Całe życie uczciwie pracowałem, płaciłem za wszelkie usługi. Ale jak zapłacić sumę, której nie otrzymuję, nawet gdy-

bym w ogóle nie jadł. Sprzedać nie mam nic. Mieszkanie nie mam. Mieszkanie ojcowizne. Owszem, czytałem w prasie, że mer miasta powiedział przed kilku laty, iż Wilno będzie miastem dla bogaczy. Ale dokąd mamy iść my, starzy wilanianie? Do ziemi żywi nie wleziemy.

Wróćmy do cen. A właściwie do dokumentu nr 108 wydanego przez Ministerstwo Energetyki republiki, który tak doprowadza ludzi do rozpaczki. W starostwach urzędniczkim nie mogą pracować, patrząc na ludzką biedę. Natomiast Ministerstwo Energetyki tak motywuje swoje rozporządzenie. Wraz z gwałtownym wzrostem cen na gaz, stosowane są taryfy ulgowe 15 metrów kwadratowych na jednego człowieka. Czyli człowiek płaci po 18 tonów za 1 m<sup>2</sup> (za 15 metrów) plus 15 metrów przypadających na rodzinę. Czyli na jednego człowieka stosowana jest taryfa ulkowa na 30 m<sup>2</sup>. 18 mnożymy przez 30. Otrzymamy 540 tonów. Jeżeli w mieszkaniu mieszkają dwie osoby — to po 18 tonów płaci się za 45 m<sup>2</sup>. Nie byłoby to tak koszmarna suma, gdyby ministerstwo nie wymyśliło „innowacji”: za każdy dodatkowy 1 m<sup>2</sup> trzeba płacić 231 talon. I to własnego prywatnego domu. Czyli 18 zwiększono ponad dziesięciokrotnie. Powstają bajonkie sumy. Niestety, nikt z urzędników nie mógł udzielić mi odpowiedzi na ten absurd: dlaczego za „nadmetraż” własnego, prywatnego mieszkania człowiek ma płacić dziesięciokrotnie

drożej? Wyobraźmy sobie, że nasz rozmówca ma rodzinę czteroosobową i zajmuje to samo mieszkanie. Płacilibyśmy za wszystkie 57 m<sup>2</sup> tylko po 18 tonów. Za to że jest samotny ukarany został podwójnie — płaci „nadmetraż” ogrzewania dziesięciokrotnie więcej. A przecież w blokowcach państwowych, spółdzielczych, sprywatyzowanych takiej paranoi nie ma. Za ogrzewanie płacimy na dzień dzisiejszy 12 tonów za metr kwadratowy niezależnie od ilości zamieszkałych osób. Znowu najwięcej ucierpieli właściciele własnych domów, w zasadzie starzy wilanianie.

Prawda, znalazły się też takie głosy wśród moich rozmówców, że powinni oni sprzedać lub zamienić to mieszkanie na mniejsze. Nie mogę się z tym zgodzić, bo dla wielu ludzi starych równoznaczne to byłoby ze śmiercią.

Będąc przy sprawach gazowych chcę jednocześnie poinformować czytelników, iż za korzystanie z kuchenek gazowych płacimy obecnie 196 tonów od osoby (jeżeli mamy gorącą wodę). A ponieważ wilanianie w zasadzie jej nie mają, dlatego też muszą płacić za gaz po... 328 tonów od osoby.

Kończąc smutną relację, mogłabym tylko na pocieszenie rozmówcy z Lipówki i innym, którzy dzwoniли powiedzieć, iż niestety, niżej podpisana mieszkająca w blokowcu nie będzie w stanie w grudniu zapłacić też za mieszkanie, bo sama jest o wiele wyższa od jej poborów. Również zawsze płaciłam uczciwie w pierwszych dniach każdego miesiąca. W najbliższym czasie po raz pierwszy tego nie zrobię.

Helena GLADKOWSKA

### POWRACAJĄC DO SYMPOZJUM O STOSUNKACH LITWY I POLSKI W XX WIEKU

Nie chcą emocje wokół odbytego w ubiegłym tygodniu w Wilnie symposium naukowego „Stosunki między państwami Litwy i Polski w historii Europy Środkowej końca XX wieku: przeszłość i perspektywy”. A są one powodowane przede wszystkim nieobecnością wśród obradujących przez trzy dni historyków i językoznawców reprezentacyjnego grona naukowców polskich. Chociaż nie tylko... W rozmowie z dziennikarką gazety „Lietuvos rytas” polski profesor Henryk Wisner uznał za skandal, że podczas uroczystego otwarcia symposium na sali zabrakło przedstawicieli ambasady polskiej w Wilnie.

— Co Fan o tym sądził? — z tym pytaniem zwróciłem się do ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej w Litwie Jana Widackiego.

## „Chcemy odróżniać historię od polityki“

Jeżeli ktoś twierdzi, że moja nieobecność na symposium była skandalem, to znaczy, ten ktoś zakłada, iż moja obecność tam była obowiązkowa. Rozważmy słuszność tego założenia: miało to być wedle zapowiedzi symposium historyczno-językoznawcze. To, że zjawili się na nim politycy, na domiar określenia orientacji, to już inna sprawa. W jakim charakterze więc ja miałabym być uczestnikiem tego symposium historyczno-językoznawczego? Nie jestem przecież ani historykiem, ani językoznawcą. Więc jak miałem się tam zachować? Jako ambasador, czyli jako polityk, miałem dyskutować z historykami?

Jedną z podstawowych zasad naszej działalności jest to, że chcemy odróżniać his-

torię od polityki. Uważamy, że wiele nieszczytliwych w stosunkach polsko-litewskich bierze się stąd, iż politykę miesza się z historią, a historię — z polityką, że historycy próbują pisać politykę. Więc jako polityk w konferencji naukowej udziału brać nie mogłem.

Może profesor Wisner uważa, że powinienem pójść przysłuchać się symposium, żeby się dowiedziałem, w jakim wieku, czy sam decyduję o tym, czy mam się dowiedzieć, czy nie. Co więcej, już jeśli decyduję się dowiedzieć z jakiegoś zakresu — to sam wybieram sobie korepetytorów i na pewno nie należałoby do nich ani profesor Wisner, ani tym bardziej pan Garša.

Aby dowiedzieć się o przyczynach nieobecności na symposium Pana Piotra Lossowskiego, mającego przecież w małym palcu stosunki polsko-litewskie trwającego stulecia, zadzwoniłem do Warszawy. Miałem szczęście zastać szanowanego Profesora w domu, a w odpowiedzi usłyszeć:

## „Nie dostałem imiennego zaproszenia“

Po pierwsze, nie dostałem imiennego zaproszenia i propozycji konkretnego tematu. Dowiedziałem się o symposium drogą pośrednią.

Po drugie, swoją nieobecnością chciałem dać do zrozumienia kolegom, naukowcom litewskim, że w dobie dzisiejszej mogliśmy mówić nie słysząc się wzajem, a to z racji na nijakie stosunki między naszymi państwami. W moim mniemaniu ze strony litewskiej w ciągu ostatnich 3—4 lat poczyniono bardzo wiele, niestety, ażeby te stosunki zepsuć, odrzucić otwartość Polski wobec Litwy, pogmatwać sprawy, a głównie chodzi mi o stosunek państwa i społeczeństwa litewskiego do polskiej mniej-

szości na Litwie, która nie znalazła należytej zyczliwości, nie doczekała się chociażby jednego przychylnego gestu. Osobiście na taki gest wobec moich Rodaków na Litwie czekam zresztą do dzisiaj. I to jest sprawa zasadnicza.

Jeżeli natomiast chodzi o samą konferencję, to gdy jej materiały zostaną wydrukowane, postaram się do nich ustosunkować, z panią Żepkaite zresztą już nieraz polemizowałem, również na łamach „Kurieta Wileńskiego”. Obiecuję, że będzie to polemika prowadzona w tonacji, która nie ubliżając Historii, pozwoli każdemu wnioskować kto ma merytoryczną rację. Odpowiedzi doczekał

Henryk MAZUL

### EKOLOGIZY LITWY I USA BĘDĄ PRACOWALI RAZEM

W Departamencie Ochrony Środowiska Litwy została podpisana umowa o współpracy z piątm regionem Agencji Ochrony Środowiska Stanów Zjednoczonych Ameryki. Umowa, potwierdzoną podpisem jego administratora V. Adamkusa, przywodzi do Wilna zastępcę dyrektora jednej ze służb regionu V. Saulysa.

W piątym regionie, który zamieszkuje około 40 mln ludzi, poważnie rozwiązywane są pro-

blemy ekologiczne. Umowa przewiduje przekazanie Litwie nagromadzonych doświadczeń, udzielenie jej pomocy. Specjaliści Litwy i Ameryki wspólnie będą badali zanieczyszczenie powietrza, wód i ziemi, przeprowadzali inne badania.

Jak stwierdził V. Saulys, dokument ten stanowi pierwszy krok w kierunku między państwowej umowy Litwy i USA w dziedzinie ochrony środowiska. (ELTA)

### MINISTER SPOTKA SIĘ Z PEENOMOCNIKIEM FR

Ministerstwo Ochrony Kraju zakomunikowało agencji ELTA, że dekretem prezydenta Federacji Rosyjskiej z 29 października 1992 r. generał-pułkownik Lermontow został mianowany pełnomocnikiem Federacji Rosyjskiej do spraw tymczasowego pobytu oraz wyciągnięcia wojsk Federacji Rosyjskiej z Łotwy, Litwy i Estonii.

20 listopada w Ministerstwie Ochrony Kraju nastąpi spotkanie ministra ochrony kraju A. Butkevičiusa i generała-pułkownika L. Majorowa.

(ELTA)

## Droga Litwy Południowo-Wschodniej

Znowu ogłoszono wybory do rad samorządów rejonów wileńskiego, solecznickiego. Szkoła, że takie ważne wydarzenia zorganizowano w cieniu wyborów do Sejmu i popiechnie: w odróżnieniu od wyborów do Sejmu zdołano zgłosić nie po 3—12, lecz po 1—4 kandydatów (głosowanie na 1 kandydata — to również wybory!), w niektórych okręgach ponownie rywalizują ze sobą kandydaci tej samej lub podobnych organizacji, inne natomiast organizacje w ogóle nie zdążyły ich wysunąć; dotychczas nie było okazji, by lepiej zapoznać się z zyciorzami, programami kandydatów.

Do tych wyborów przywią-

zywano mniej znaczenia może również dlatego, że po reformie administracyjno-terytorialnej, która ma nastąpić niebawem, będziemy musieli wybierać nowych, tym razem już stałych przedstawicieli. Do rad samorządów powinny przyjść nowi ludzie, o nowych ideach, potrafiliby konsolidować wszystkich mieszkańców, rozstrzygać ich sprawy gospodarcze, socjalne, kulturalne, przestrzegając nowo przyjętej Konstytucji i Republiki Litewskiej i wszystkich innych ustaw.

Rada Związku  
Ziem Wileńskich



Miegawki wileńskie. Ulica Szpi talna.

Fot. W. Charin









